
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 9/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 189/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην 
Πρόταση με τίτλο: «Visit Rhodopes» και ακρωνύμιο:  «Visit Rhodopes» στο πρόγραμμα Διακρατικής 
Συνεργασίας Interreg VI-A “Greece-Bulgaria 2021-2027”.   
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14-3-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/76593/1621/8-3-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7 Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 8) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος και 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 4ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 189: Εισηγούμενο το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η  Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 80402/328/12-3-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

 
Έχοντας υπόψη : 
1. Tα άρθρα 176 και 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 
237/Α’/27-12-2010) όπως ισχύει 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α /́05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 

5. Tις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α /́8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν  

6.  Την αριθμ. oικ. 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα 
το άρθρο 50 αυτής) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

ΑΔΑ: 9ΦΔΓ7ΛΒ-ΞΝΩ



 
Στοιχεία του Έργου 
Τίτλος – EN “Visit Rhodopes” 
Τίτλος – EL: «Επισκεφθείτε την Οροσειρά της Ροδόπης» 
Ακρωνύμιο του έργου: “Visit Rhodopes” 
Πρόγραμμα/Πρόσκληση: 
Είδος: Πρόγραμμα Διακρατικής Συνεργασίας Interreg VI-A “Greece-Bulgaria 2021-2027” 
Ειδικός στόχος: 4.6. Ενίσχυση του ρόλου του πολιτισμού και του βιώσιμου τουρισμού στην οικονομική 
ανάπτυξη, την κοινωνική ένταξη και την κοινωνική καινοτομία - Διαπεριφερειακά Προγράμματα 
Συνεργασίας 
Διάρκεια: 24 μήνες  
Συνολικός π/υ για την ΠΑΜ-Θ: 820.000 € 
Συνολικός π/υ για το σύνολο των εταίρων: 1.600.000 € 
(χωρίς να απαιτείται συγχρηματοδότηση) Δεν απαιτείται 
Ο προϋπολογισμός μπορεί να μεταβληθεί σύμφωνα με την τελική έγκριση του προγράμματος 
από την αρχή αξιολόγησης της πρότασης. 
 
Σύντομη περιγραφή του έργου: 
Κατά τις τελευταίες προγραμματικές περιόδους έχουν υλοποιηθεί πολλά έργα μέσω της 
χρηματοδότησης της ΕΕ που αποσκοπούσαν στην αξιοποίηση της διασυνοριακής φυσικής και 
πολιτιστικής κληρονομιάς για τουριστικούς σκοπούς. Τα περισσότερα από αυτά δημιούργησαν 
βάσεις δεδομένων, υλικό προβολής ή/και ιστότοπους που εγκαταλείφθηκαν μετά την ολοκλήρωση κάθε 
έργου. Το "Visit Rhodopes" θα συγκεντρώσει και θα κεφαλαιοποιήσει όλες 
αυτές τις υπάρχουσες πληροφορίες. Αυτό θα προσδώσει βιωσιμότητα σε ήδη υλοποιημένα έργα που 
χρηματοδοτήθηκαν από την ΕΕ και ταυτόχρονα θα επιτρέψει την αξιοποίηση σπάνια 
αξιοποιούμενων πόρων που είχαν αναπτυχθεί προηγουμένως. 
Επιπλέον, το “Visit Rhodopes” θα αναπτύξει μια σειρά από οπτικοακουστικά εργαλεία και εργαλεία 
ΤΠΕ, τα οποία θα συνδυαστούν με εντατική εκστρατεία στα μέσα ενημέρωσης, προκειμένου να 
τοποθετηθεί η ορεινή περιοχή της Ροδόπης στον κατάλογο των σημείων ενδιαφέροντος των τουριστών 
από το εξωτερικό. 
Το “Visit Rhodopes”  θα κινηματογραφήσει από ψηλά ολόκληρη την ορεινή περιοχή της Ροδόπης με 
τη χρήση τεχνολογίας drones, ενσωματώνοντας τις Περιφερειακές Ενότητες Έβρου, Ροδόπης, Ξάνθης, 
Δράμας, Κίρτζαλι, Χάσκοβο και Σμόλιαν. 
 
Σύμπραξη: 
1. Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης 
2. Υπουργείο Τουρισμού της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας 
3. Υπουργείο Τουρισμού της Ελληνικής Δημοκρατίας 
4. Κέντρο Έρευνας και Καινοτομίας Αθηνά 
5. Πανεπιστήμιο της Φιλιππούπολης 
Ο γενικός στόχος του έργου είναι η δημιουργία ενός αναγνωρίσιμου εμπορικού σήματος χωρίς 
σύνορα για την ορεινή περιοχή της Ροδόπης. 
Ο ειδικός στόχος του έργου είναι η αύξηση του αριθμού των επισκέψεων τουριστών στη διασυνοριακή 
περιοχή μέσω μιας αναγνωρίσιμης εκστρατείας επωνυμίας και καινοτόμων εργαλείων ΤΠΕ. Το έργο 

ΑΔΑ: 9ΦΔΓ7ΛΒ-ΞΝΩ



δεν αποσκοπεί στην αύξηση των Βούλγαρων τουριστών στην Ελλάδα και αντίστροφα. Το πεδίο 
εφαρμογής είναι να προσελκύσει περισσότερους επισκέπτες 
από τον υπόλοιπο κόσμο. 
Παραδοτέα: 
1. Ανάπτυξη κοινού στρατηγικού σχεδίου βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης για την ορεινή περιοχή της 
Ροδόπης 
2. Συλλογή όλου του ψηφιακού περιεχομένου για προηγούμενα έργα 
3. Δημιουργία νέας επικαιροποιημένης βάσης δεδομένων 
4. Βελτίωση των περιεχομένων της βάσης δεδομένων με νέες πληροφορίες και περιεχόμενα 
5. Εκπαιδευτικά σεμινάρια στο Κίρτζαλι, Χάσκοβο, Σμόλιαν, Δράμα, Ξάνθη, Κομοτηνή, 
Ορεστιάδα, για α) βιώσιμες τουριστικές πρακτικές β) ανθεκτικά μέρη, κοινότητα και οικονομία 
γ) ψηφιακές δεξιότητες για ιδιοκτήτες επιχειρήσεων και εργαζόμενους στον τουριστικό τομέα. 
Μια σειρά τοπικών μαθημάτων που θα καλύπτουν 7 βασικά σημεία της περιοχής παρέμβασης 
θα απευθύνονται σε τουλάχιστον 200 συμμετέχοντες ανά θεματική προτεραιότητα. 
6. Συνέδριο παρουσίασης των αποτελεσμάτων του έργου 
7. Φεστιβάλ νεολαίας 
8. Κινηματογράφηση από ψηλά ολόκληρης της περιοχής, για τη δημιουργία ντοκιμαντέρ 45 λεπτών 
9. Ανάπτυξη πανοραμάτων AR -360 και VR 3D 
10. Δημιουργία ψηφιακής πλατφόρμας και εργαλείων για τη συνεργατική τουριστική ανάπτυξη και 
προβολή 
11. Συστάσεις για τη βελτίωση της κλιματικής ανθεκτικότητας των τουριστικών προορισμών 
12. Συμμετοχή σε δύο (2) εκθέσεις σε ευρωπαϊκές χώρες προορισμού 
13. ΥΠΟΔΟΜΈΣ περιπατικών μονοπατιών 
14. Δράσεις δημοσιότητας 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση της συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην Πρόταση με 
τίτλο: «Visit Rhodopes» καθώς και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από 
αυτή. 
Παρακαλώ για την εισαγωγή του θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, γιατί η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των προτάσεων είναι η 27/3/2024. 
 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
 
 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην Πρόταση με τίτλο: «Visit 
Rhodopes» και ακρωνύμιο: «Visit Rhodopes» στο πρόγραμμα Διακρατικής Συνεργασίας Interreg VI-A 
“Greece-Bulgaria 2021-2027”.  «Visit Rhodopes» καθώς και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από 
αυτή. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  189/2024. 

ΑΔΑ: 9ΦΔΓ7ΛΒ-ΞΝΩ



 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΦΔΓ7ΛΒ-ΞΝΩ


		2024-03-22T10:12:45+0200
	Athens




